
CADERNO 4  9SEXTA-FEIRA, 13 DE SETEMBRO DE 2013

1º/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 519/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor PAULO AUGUSTO DE SOUZA MOURA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 144/2013-MP/
SGJ-TA, de 6/3/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a 
contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSIANE NORONHA PEREIRA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 440/2013-MP/
SGJ-TA, de 12/8/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a 
contar de 1º/8/2013, e autorizar o gozo dos 13 (treze) dias 
restantes no período de 6 a 18/1/2014.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
da servidora ROSILENE COSTA MIRANDA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 419/2013-MP/
SGJ-TA, de 2/7/2013, no período de 15/7 a 13/8/2013, a 
contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor RUI AFONSO MACIEL DE CASTRO, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 479/2013-MP/PGJ, de 
26/7/2013, no período de 5/8 a 3/9/2013, para gozo 
oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 7 de agosto de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa

PORTARIA N.° 532/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor MANOEL DOS SANTOS MENEZES, Motorista, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2825/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 8/7 a 6/8/2013, a contar de 
5/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor MÁRCIO HENRIQUE FREITAS DA CUNHA, 
Oficial de Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 
2824/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 19/8 a 
17/9/2013, para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora MARIA SYLVIA NEGRÃO RODRIGUES OLÍVIA 
SANTOS, Assessor de Procurador, estabelecidas pela Portaria 
n.º 440/2013-MP/SGJ-TA, de 12/7/2013, no período de 15/7 a 
13/8/2013, a contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSA MARIA BASTOS FONSECA, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 472/2013-MP/
SGJ-TA, de 24/7/2013, no período de 24/7 a 22/8/2013, a 
contar de 5/8/2013, para gozo oportuno.
V – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora ROSANA RIBEIRO LUZ, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2832/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 5/8 a 3/9/2013, para gozo 
oportuno.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 12 de agosto de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 581/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - CONCEDER à servidora MARIA DE LOURDES DE LIMA, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 1996/1999, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo nos períodos 
de 16/9 a 15/10 e 20/11 a 19/12/2013.
II - CONCEDER à servidora ROSIVANE DE SOUZA MENDES, 
Auxiliar de Administração, 60 (sessenta) dias de Licença-
Prêmio, referentes ao triênio 2009/2012, de acordo com o art. 
98 da Lei Estadual nº 5.810/94, e autorizar o gozo no período 
de 9/9 a 7/11/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 2 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 586/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DAVINA KELEN RODRIGUES CURCINO DOS 
SANTOS, Auxiliar de Administração, estabelecidas pela Portaria 
n.º 2831/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 2/9 
a 1º/10/2013, a para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora DINEIR NEVES PRIMO, Auxiliar de Serviços Gerais, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, de 
17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo 
oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora JANE FERRAZ DE SOUZA MONTEIRO, Assessor 
Especializado de Apoio Técnico-Operacional Judicial e Extra 
Judicial, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/SGJ-TA, 
de 17/12/2012, no período de 1º a 30/11/2013, para gozo 
oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora SUELY DO SOCORRO BRAGA DE SOUSA, Auxiliar 
de Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 516/2013-MP/
PGJ, de 7/8/2013, no período de 12/8 a 10/9/2013, a contar 
de 30/8/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 587/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I - AUTORIZAR a servidora ANA CLAUDIA DE AZEVEDO 
BANHOS, Auxiliar de Administração, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela Portaria n.° 
409/2013-MP/SGJ-TA, de 1º/7/2013, no período de 26/11 a 

25/12/2013.
II - AUTORIZAR o servidor CLAUDIO SIQUEIRA ANDRADE, 
Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 15 (quinze) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 3209/2010-MP/SGJ-
TA, de 10/12/2010, e suspensas pela Portaria n.° 1344/2011-
MP/SGJ-TA, de 21/6/2011, no período de 2 a 16/9/2013.
III - AUTORIZAR a servidora FABIOLA FERREIRA 
FIGUEIRA, Auxiliar de Administração, a gozar 24 (vinte e 
quatro) dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria 
n.º 443/2013-MP/SGJ-TA, de 12/7/2013, e suspensas pela 
Portaria n.° 496/2013-MP/SGJ-TA, de 31/7/2013, no período de 
9/9 a 2/10/2013.
IV - AUTORIZAR o servidor IVAN NAZARENO PEREIRA 
DA SILVA, Auxiliar de Administração, a gozar 11 (onze) 
dias restantes de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 
2827/2012-MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, e suspensas pela 
Portaria n.° 504/2013-SGJ-TA, de 5/8/2013, no período de 15 
a 25/10/2013.
V - AUTORIZAR a servidora RUTE HELENA GARCIA DE 
ALMEIDA, Auxiliar de Serviços Gerais, a gozar 30 (trinta) 
dias de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 2587/2011-MP/
SGJ-TA, de 13/12/2011, e suspensas pela Portaria n.° 8/2012-
MP/SGJ-TA, de 9/1/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 4 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAIA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 599/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAÍA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, de 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
AUTORIZAR a servidora NILMA BENTES FLORES, Auxiliar 
de Administração, gozar 60 (sessenta) dias de Licença-Prêmio, 
referente ao triênio 2007/2010,, concedidos pela Portaria nº 
255/2011-MP/SGJ-TA, de 3/2/2011, nos períodos de 22/11 a 
21/12/2013 e 6/1 a 4/2/2014.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa
PORTARIA N.° 600/2013-MP/SGJ-TA
O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MIGUEL RIBEIRO BAIA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº 2227/2013-MP/PGJ, 16 de abril de 2013,
R E S O L V E :
I – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora CARMEN LUCIA PINHEIRO DA SILVA, Técnico, 
estabelecidas pela Portaria n.º 327/2013-MP/SGJ-TA, de 
3/6/2013, no período de 5/8 a 3/9/2013, a contar de 
29/8/2013, para gozo oportuno.
II – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias 
do servidor COSME LOBATO CORDEIRO, Auxiliar de 
Administração, estabelecidas pela Portaria n.º 2827/2012-MP/
SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 2/9 a 1º/10/2013, a 
para gozo oportuno.
III – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
servidor EDUARDO CARLOS SOEIRO SILVA, Oficial de 
Serviços Auxiliares, estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-
MP/SGJ-TA, de 17/12/2012, no período de 9/9 a 8/10/2013, 
para gozo oportuno.
IV – SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
servidora RUTH BARROS CAMPOS, Auxiliar de Administração, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2824/2012-MP/PGJ, de 17/12/2012, 
no período de 2/9 a 1º/10/2013, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA 
A ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de setembro de 
2013.
MIGUEL RIBEIRO BAÍA
Subprocurador-Geral de Justiça,
área técnico-administrativa


